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Brug RoSy til budget 2007

Budgettet for 2007 skal snart være klart. 
Kommunerne kan bruge RoSy til at få over-
blik og et budgetgrundlag, der fortæller 
mere præcist, hvor pengene gavner mest. 

Et puslespil med mange brikker, som ikke passer 
sammen. Sådan kan opgaven med at få lagt et bud-
get på vejområdet i 2007 karakteriseres for mange 
af de kommuner, der skal lægges sammen. 

Brikkerne kan være vejklasser, som er forskellige i  
de enkelte kommuner; arbejdet med at harmonisere 
vejklasserne er mange steder knapt nok begyndt. 
Brikker kan være forskellige vejmanagementsyste-
mer, som opererer med varierende begreber som 
restbrugstid eller skadespoints. Amtsvejene vedli-
geholdes måske efter nogen helt tredje kriterier, så 
som sporkøring, jævnhed og friktion, som også skal 
indgå i overvejelserne. Og ovenover det hele svæver 
forskellige traditioner, holdninger, normer, politiske 
hensyn og princippet om, at alle dele af den nye 
kommune skal behandles lige.

»Men ét ønske er dog gennemgående og fælles på 
tværs af alle systemer og hensyn: At få det bedst 
mulige vejnet for færrest mulige penge. Og hvis 
kommunerne udnytter de muligheder, der er i RoSy, 
kan det lette arbejdet med budgetlægningen bety-
deligt,« sagde markedschef Jørn R. Kristiansen på 
årets RoSy-brugerseminarer.

Omkostningsbaseret princip
De totale omkostninger for vedligeholdelse af  
vejene består af vedligeholdelsesomkostninger,  
omkostninger for brugerne – først og fremmest 
længere transporttid på grund af vejarbejde og 
småreparationer – samt det værditab, der er på veje-
ne. Og RoSy indeholder muligheder for at beregne 
alle tre typer omkostninger.

»Jo færre ressourcer der bruges på vedligeholdelse, 
jo hurtigere taber vejen værdi. Det er ligesom med 
alt andet materielt, fx bygninger og biler. Med RoSy 
kan kommunerne regne ud præcist, hvad det koster 
at opretholde et ønsket serviceniveau. Det gør det 
lettere at udarbejde et budget, som fortæller de po-
litiske beslutningstagere, hvad de får for pengene,« 
forklarede Jørn R. Kristiansen, der også oplyste, at 

modulet Asset Management, som bruges til at ud-
arbejde omkostningsbaserede regnskaber, fås som 
standard i kommende versioner af RoSy. 

»RoSy indeholder funktioner, som gør det muligt at 
udføre ret præcise skøn over, hvilket serviceniveau 
kommunerne får for vedligeholdelseskronerne, 
uanset, hvordan data er udformet. Systemet kan fx 
anvende de data, som kommunen bruger i mål- og 
strategiplaner, eller når funktionsudbud skal formu-
leres. Det er også muligt at oversætte de parametre, 
som amterne bruger, fx sporkøring, jævnhed og 
friktion, til de vedligeholdelsesparametre, der ken-
des i kommunerne i forvejen. Forvaltningerne kan 
få en indikation af serviceniveauet og udarbejde et 
rimeligt skøn over budgettet for næste år – selv om 
vejklasserne endnu ikke er defineret,« påpegede 
Jørn R. Kristiansen.
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Danske kommuner har anvendt RoSy siden 1983. Systemet er i dag det mest udbredte vejforvaltningssystem i Europa.



SIDE 2  JUNI 2006

I Carl Bro Gruppen bruger vi ofte internt den 
såkaldte lemniskat-metode1, når vi skal løse 
komplicerede opgaver. Vi har videreudviklet 
metoden og tilbyder den nu som et værktøj, 
der kan hjælpe kommunerne med at løse de 
mange opgaver, de skal igennem i forbindelse 
med kommunesammenlægningen.

»Tids- og handlingsplaner er ikke tilstrækkelige, når 
man skal bringe komplicerede processer helt i mål. 
For en opgave er ikke færdig, blot fordi en bestemt 
dato nås. Der er løbende behov for at justere på og 
optimere enhver proces og for at sikre implemen-
tering og opfølgning. I Carl Bro Gruppen bruger 
vi ofte en intern arbejdsproces, som sikrer, at alle 
spørgsmål bliver vendt, og at alle får mulighed for 
at bidrage med deres viden.«

Det siger ingeniør Lone Ankjær fra Carl Bro Grup-
pen, Vejmanagement. Hun har med udgangspunkt 
i lemniskat-metoden udarbejdet en procesguide, 
som anvendes i mange interne arbejds- og projekt-
grupper. Nu tilbyder Carl Bro Gruppen metoden til 
kommuner og andre, som står over for store foran-
dringer. 

»Sammenlægningsprocessen i kommunerne fort-
sætter længe efter den 1. januar 2007, og hvis  
kommunerne tænker på processen som en sløjfe  
i stedet for en tidslinie eller en dosmerseddel med 
alt det, der skal nås det næste halve år, tror vi, at 
resultatet bliver bedre i sidste ende,« lyder Lone 
Ankjærs forklaring.

Åbne spørgsmål 
Hun påpeger, at metoden er en måde at sikre, at 
alle forhold bliver tænkt igennem.

»I alle beslutningsprocesser spiller værdier, holdning-
er, normer og traditioner en væsentlig rolle. Selv i en 
kendt organisation er det svært at kortlægge disse 
såkaldte bløde forhold. Og i en sammenlægnings-
proces skal man ikke bare tage hensyn til ens egen 
måde at gøre tingene på – men også de andres,« 
påpeger Lone Ankjær.

Guide til den kommunale proces 

LEDER

Samarbejde skaber 
synergi  
I Carl Bro Gruppen er samarbejde på tværs af 
ekspertiser og funktioner et nøglebegreb. Vores 
kunder skal have gavn af, at vi er en mangesidet 
virksomhed med ekspertiser inden for mange og 
meget forskellige fagområder. Ved at kombinere 
vores forskellige ekspertiser med værdier og 
holdninger opnår vi en synergieffekt, som gør, at 
vi kan skabe løsninger, der opfylder kravene fra 
vores kunder.

I dette nummer af Newsletter Vejlederen giver vi 
flere eksempler på løsninger, der i ligeså høj grad 
fokuserer på værdier, holdninger og menneskelig 
adfærd som på det ingeniørfaglige og tekniske. 
Løsningerne er fremkommet ved at kombinere 
vores traditionelle ekspertiser med viden om de 
mere bløde parametre som Carl Bro Gruppen 
også besidder. 

Carl Bro Gruppen skaber de løsninger, vores 
kunder har brug for ved bl.a. at inddrage hel-
hedssyn og åbenhed. Det handler om at finde 
ind til problemets kerne. Som for eksempel, når 
det gælder om at forbedre forholdene for ældre 
fodgængere på Frederiksberg, som vi fortæller 
om i artiklen FÆST på side 7. Ved udelukkende 
at se på opgaven med ingeniør-briller, er der 
ikke noget problem. Statistikken viser, at uheld 
er meget sjældne. Alligevel er de ældre utrygge. 
Tryghed – ikke sikkerhed – er problemet her. Og 
løsningen behøver ikke at være den mest avan-
cerede teknologi, men kan lige så vel være en 
simpel trykknap.

Også i artiklen om vores guide til sammenlæg-
ningsprocesserne i kommunerne er de inge-
niørmæssige tanker om registrering, analyser, 
beregninger og handlingsplaner kombineret med 
værdier og holdninger. 

Rigtig god fornøjelse med dette nummer af 
Newsletter Vejlederen. 

Jørn R. Kristiansen
Markedschef, Vejmanagement, Carl Bro Gruppen
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1Lemniskat – en ottetalsformet kurve, som bruges til uendelighedstegn. 
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Nutid Fremtid

Derfor er dialog og åbne spørgsmål nøglebegreber  
i enhver proces, hvor målet er at udvikle metoder  
eller løsninger, som alle kan gå ind for og være 
trygge ved. Og det er dybest set det, sammenlæg-
ningsprocesserne i kommunerne handler om.

Åbent spørgsmål starter processen
»Opgaven, som skal løses, beskrives som et åbent 
spørgsmål, fx ”Hvad er forudsætningerne for en 
succesfuld sammenlægning af vejforvaltningssyste-
merne?”.   Alene det at formulere spørgsmålet sætter 
en kreativ proces i gang samtidigt med, at målet 
bliver klart for alle, når formuleringen er på plads,« 
fortæller Lone Ankjær.

Når opgaven først er formuleret, køres modellen 
igennem ved at besvare fire spørgsmål i rækkefølge: 
• Hvad har vi? 
• Hvad kan vi? 
• Hvor skal vi hen? 
• Hvordan gør vi? 

Det er ikke givet, at løsningen bliver fyldestgørende 
første gang, spørgsmålene besvares. Derfor starter 
processen forfra og genererer nye handlinger og 
nye løsninger i det sidste punkt.

Modellen bruger et uendelighedstegn som udtryk 
for, at processen kører i sløjfer. Betingelserne  
ændrer sig, og teamet må følge op og revurdere 
opgaven jævnligt. Vejvedligeholdelse er et eksem- 
pel på en opgave, som aldrig stopper helt. Selv  
om vejen lige er blevet totalt renoveret, stopper 

nedbrydningsprocessen ikke, og vedligeholdelses- 
arbejdet fortsætter hele vejens levetid.

Fakta og holdninger hver for sig
»Modellen sikrer, at teamet inddrager både fakta 
og mere bløde værdier – men også, at de to dele 
ikke blandes sammen. Når de faktuelle forhold kort-
lægges under punkt B ved at besvare spørgsmålet 
”Hvad har vi?”, skal holdningerne holdes udenfor. 
Men det er lige så vigtigt, at holdninger, normer, 
adfærd og politisk virkelighed kommer ind i proces-
sen i næste fase, nemlig punkt C, hvor spørgsmålet, 
”Hvad kan vi?” besvares,« påpeger Lone Ankjær.

Hun tilføjer, at mange processer – ikke bare i den 
kommunale verden, men også i erhvervslivet, i fami-
lielivet eller i andre sammenhænge – går direkte fra 
punkt B til E. Man konstaterer, hvordan verden ser 
ud rent faktuelt og springer så direkte til løsningen. 

Hovsaløsninger undgås
»Resultatet af at springe direkte fra B til E er  
hovsaløsninger. Og hvis de ikke virker i praksis,  
kan man ikke forklare hvorfor,« advarer Lone 
Ankjær og fortsætter:

»Hvis teamet i stedet får stillet sig selv spørgs- 
målene fra modellen og tager dialogen, vil alle  
kunne stå inde for den fælles løsning og de hand-
linger, der skal foretages.«

De fire faser – status og beskrivelse, analyse og år-
sager, visioner og mål samt tiltag og handlinger – er 

lige betydningsfulde. Og det er også vigtigt, at  
processen ikke stopper med den første handlings-
plan, men at sløjfen løbes igennem, indtil teamet  
er sikker på, at opgaven er belyst bedst muligt.

»De store eller små udfordringer, som opstår under- 
vejs, kan også løses ved at tage udgangspunkt i 
modellen. Så bliver problemerne løst i stedet for,  
at de blokerer processen,« påpeger Lone Ankjær.

MERE INFORMATION
LONE ANKJÆR, 
LNA@CARLBRO.COM

Procesguide til ens vejklasser i den sammenlagte kommune. 

EKSEMPEL

Carl Bro Gruppens procesguide kan bruges til at 
udarbejde ens vejklasser i den nye kommune. Når 
sløjfen er gennemløbet, opstår der måske behov 
for at finde flere fakta. Der kan være holdninger, 
som er blevet glemt i første omgang. Og det kan 
ændre på målsætningen, som igen indvirker på 
planen for, hvilke handlinger der skal iværksættes 
hvornår. 

FÅ BESØG

FÅ BESØG AF EN PROCESGUIDE
Carl Bro Gruppens procesrådgivere besøger 
gerne din kommune eller dit amt for at fortælle 
mere og være med til at guide jer igennem nogle 
af de processer, som skal sættes i værk i den 
nærmeste tid. Lone Ankjær træffes på tlf.  
4348 6030 og på mail Ina@carlbro.com 

D
VISIONER OG MÅL
Ensartethed?
Udbygningsplan
Kommunale naboforhold
Politisk målsætning
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I den nye Jammerbugt Kommune admini-
strerer de fire nuværende kommuner vejene 
forskelligt og med forskellige vejmanage-
mentsystemer. Efter møder med alle de 
nuværende systemudbydere var der ingen 
tvivl: RoSy var det system, som var mest 
fremtidssikret.

»Vi har brug for et system, som vi er sikre på kan 
bruges fra dag ét, og vi tror mest på RoSy,« siger 
vejingeniør Niels Slavensky fra Brovst Kommune.

Sammen med kollegerne fra kommunerne Pandrup, 
Aabybro og Fjerritslev er han med i et udvalg, som 
skal udarbejde forslag til, hvordan veje, stier, grønne 
områder mv. skal administreres og organiseres i den 
nye Jammerbugt Kommune. 

Én af opgaverne var at blive enige om et fælles vejfor-
valtningssystem, og på forhånd så det ud til at blive 
en vanskelig barriere at komme over. De fire kommu-
ner bruger i dag forskellige vejforvaltningssystemer,  

og de skulle enes om ét fælles system til fremtiden.
»I praksis var det dog ikke så vanskeligt. Kommu-
nerne ligner hinanden i struktur. Og selv om vi har 
hver vores metoder, så har det også vist sig, at vi 
i høj grad har en fælles holdning til, hvad vi vil på 
vejområdet i fremtiden. Da vi havde lyttet til, hvad 
de forskellige udbydere af systemer kunne tilbyde, 
var beslutningen let,« fortæller vejingeniør Kristian 
Olsen fra Pandrup Kommune – én af de kommuner, 
der i dag bruger et andet vejforvaltningssystem.

Bedre beslutningsgrundlag 
Brovst Kommune er den eneste af de fire kommu-
ner, som bruger RoSy i dag, og her er brugerne ikke 
i tvivl om, hvad de skal bruge et vejmanagement- 
system til i fremtiden:

»Vi vil give de nye politikere i sammenlægnings- 
udvalget et bedre beslutningsgrundlag til at forvalte 
den egenkapital, der er repræsenteret i veje og  
vejanlæg. Det er afgørende, at de kender konse-
kvenserne af beslutningerne – også på længere 

sigt. Den omkostningsbaserede måde at tænke på 
vinder også indpas på vejområdet, og derfor har vi 
brug for et system, der kan finde ud af, hvor penge- 
ne er givet bedst ud,« påpeger Niels Slavensky.

Asset Management er altså på dagsorden i den nye 
Jammerbugt Kommune, og med RoSy får vejforvalt-
ningen mulighed for at fastsætte værdien af vejene 
og beregne, hvordan den udvikler sig fremover 
– afhængig af vedligeholdelsesindsatsen. De øvrige 
systemer tilbyder ikke denne mulighed endnu, og 
det var afgørende for Jammerbugt Kommunes valg.

»RoSy har flere faciliteter end fx vores nuværende 
system, men det har ikke været afgørende, for vi 
bruger ikke alle muligheder alligevel,« siger Kristian 
Olsen, der mener, at RoSy er en anelse mere bruger-
venligt end det system, han er vant til.

Registrering af data 
En af de vigtige opgaver i den nærmeste tid  
bliver at få indsamlet og registreret de data, som  

Fra fire systemer til RoSy 
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nu findes i de fire kommuners vejforvaltninger 
– også de data, som ikke er registreret overhovedet. 

»Med over 1000 km veje og heraf 80 km nye amts-
veje, er det afgørende, at vi får alle data registre-
ret,« siger Kristian Olsen, der ikke regner med, at 
det bliver det store problem at få integreret data  
fra de øvrige systemer i RoSy.

Carl Bro Gruppen klarer oftest den slags administra-
tivt fra Kolding, men kan også udføre det på stedet, 
hvis det bliver nødvendigt. I Aabybro har kommunen 
indgået en aftale om funktionsudbud, og den aftale 
ville sagtens kunne videreføres i RoSy. 

»Vi vil dog sandsynligvis køre videre parallelt med 
det gamle system i en del af Aabybro Kommune 
– ikke af tekniske, men af juridiske grunde. Vi skal 
være helt sikre på, at entreprenøren ikke påberåber 
sig ændrede betingelser, hvis han af en eller anden 
grund ikke kan leve op til aftalen. Og måske kan 
vi lære noget af at køre med to systemer parallelt. 

Hvis de nu giver os to forskellige bud på optimal 
vedligeholdelse, kan vi jo tage det billigste,« siger 
Niels Slavensky med et smil. 

Rådhusene skal bruges
Jammerbugt Kommune strækker sig hele vejen langs 
Jammerbugten fra en halv snes km vest for Fjerritslev 
og næsten til Løkken i nordøst. Med sine 39.000 ind-
byggere bliver den befolkningsmæssigt stadig ikke en 
af de store kommuner i Danmark, men til gengæld er 
den en af de mest langstrakte. Der er 60 km fra den 
ene ende af kommunen til den anden.

»Og det stiller visse krav til, hvordan vi organiserer 
os. Sammenlægningsudvalget har besluttet, at  
alle de fire nuværende rådhuse skal bruges. Det  
står klart, at Vej & Trafik rykker til Pandrup, mens 
Aabybro bliver hjemsted for borgmesterkontor og 
administration. Øvrige forvaltninger kommer til  
Brovst og Fjerritslev. Men vi ved ikke helt, hvor vi  
skal placere materielgårdene, og vi bliver nok nødt 
til at have nogle depoter for materiel rundt omkring.  

For vi kan jo ikke have en rendegraver til at køre på 
vejene tværs igennem hele kommunen,« siger tek-
nisk chef i Brovst Kommune, Henrik Damsgaard.

Placeringen af arbejdspladser og grej er dog langt 
fra den største bekymring. Hvis der er lidt betænke-
lige miner ved tanken om fremtiden, skyldes det  
nok snarere en mulig mangel på kvalificerede  
medarbejdere. Vejområdet har lige fået besat  
en stilling, men andre steder kniber det med at  
få eksperter fra det nuværende Nordjyllands Amt.

»Amtsmedarbejdere fordeles jo efter befolknings- 
tallet, og det betyder, at de fleste kommer til  
Aalborg, selv om der hverken er ret mange veje  
eller ret meget natur at værne om,« påpeger  
Henrik Damsgaard, som dog er overbevist om,  
at Jammerbugt Kommune kan løfte opgaven  
under alle omstændigheder.

MERE INFORMATION
RITA KJELDSEN, RKJ@CARLBRO.COM

Teknisk chef Henrik Damsgaard, Brovst Kommune (stående) drøfter vedligeholdsplanerne for vejene i den langstrakte Jammerbugt 
Kommune med vejingeniørerne Kristian Olsen, Pandrup Kommune og Niels Slavensky, Brovst Kommune.
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Mange af de faciliteter, der i dag kan købes 
som tillægsydelser, bliver standard i RoSy 
fra 2007.

På RoSy-brugerseminarerne i foråret kunne Carl Bro 
Gruppen, Vejmanagement fortælle om en række 
nye faciliteter, der bliver standard i RoSy fra næste 
år. Det drejer sig om:
•  Tillægsvinduer til håndtering af udstyr, skilte, 

brønde, dæksler, belysning, signalanlæg mv.
•  Registrering og behandling af trafik, uheld,  

vejfortegnelse mv.
•  RoSy Memo, planlægning af driftsruter,  

web-løsninger med kort mv.

»Vi spurgte deltagerne om, hvorvidt nyhederne 
var relevante, og efterlyste ideer og kritik. Og der 
kom mange input. Mange ideer er særdeles rele-
vante, og vi undersøger nu, hvilke ekstra faciliteter, 
der vil være standard i fremtidens RoSy,« oplyser 
konsulent Rita Kjeldsen, Carl Bro Gruppen, Vejma-
nagement.

De enkelte nyheder og moduler er og vil løbende 
blive behandlet i vores elektroniske nyhedsbrev, 
På Vej. Eksempelvis blev der i uge 17 vist, hvordan 
grunddata fra trafiktælling – altså det oprindelige 
datagrundlag, inden omregning til Årsdøgntrafik 
(ÅDT) og ækvivalente 10-tons akser (Æ10) –  

kan bruges til trafikplanlægning og uheldsforebyg-
gelse. Du kan finde tidligere udsendte nyhedsbreve 
eller tilmelde dig nyhedsbrevet under ”nyheder” på 
pavement-consultants.com/da. Rita Kjeldsen træffes 
på vejlederen@carlbro.dk. Hun fortæller gerne mere 
om anvendelsen af RoSy og nyhederne for næste år.

MERE INFORMATION
RITA KJELDSEN, 
RKJ@CARLBRO.COM

Ekstraudstyr bliver standard

Glimt fra RoSy-brugerseminaret i Horsens.
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Sikkerhed og tryghed nævnes ofte i samme 
åndedrag, som om det var samme sag. Men 
trafikanter kan sagtens være utrygge, selv 
om sikkerheden er i orden. Det viser resulta-
terne af et projekt om ældres sikkerhed og 
tryghed, som Carl Bro Gruppen har udført i 
Frederiksberg Kommune.

FÆST hedder et projekt om ”Forbedring af Ældres 
Sikkerhed og Tryghed”, som Carl Bro Gruppen har 
gennemført med økonomisk støtte fra Vejdirektora-
tet for Frederiksberg Kommune. FÆST viser, at intel-
ligente transportsystemer også kan udformes for 
fodgængere og cyklister. Men det er især interes-
sant, fordi det viser, at mennesker ikke altid opfører 
sig rationelt i trafikken, og at den dyreste løsning 
ikke altid er den bedste.

»Vi havde en formodning om, at ældre fodgængere 
især føler sig utrygge i to situationer: Når de skal gå 
over gaden i et signalreguleret kryds. Og når de skal 
krydse en cykelsti ved et busstoppested,« fortæller 
chefrådgiver Stig V. Jeppesen, Carl Bro Gruppen, 
Trafik & Transport, der var projektleder på FÆST.

Sikkert, men utrygt
Først var det vigtigt at få belyst problemets omfang, 
inden løsninger blev foreslået.

»Vi lavede dels en uheldsanalyse, dels en trygheds-
undersøgelse, som bestod af en spørgeskema- 
undersøgelse og studier af adfærden ved signal- 
regulerede fodgængerfelter og busstoppesteder.  

Og kort fortalt viste forundersøgelsen, at der rent 
faktisk meget sjældent skete uheld i lige de situa-
tioner. Alligevel oplevede de ældre relativt stor 
utryghed, og det kunne vi også se på adfærden,  
når de skulle krydse en vej eller cykelsti. Tryghed, 
ikke sikkerhed, var altså det reelle problem,« oply-
ser Stig V. Jeppesen.

Blink, tid eller trykknap
Ved fodgængerfelterne afprøvede man tre prin- 
cipielt forskellige løsningsmuligheder med hver  
deres fordele og ulemper: Signaler, som blinkede 
grønt et stykke tid, før lyset for fodgængerne  
skiftede til rødt. Radarer, som registrerede fod- 
gængere i fodgængerfeltet og forlængede tiden 
med grønt lys. Og endelig en simpel trykknap  
med samme funktion.

»Når de ældre så de blinkende signaler, blev de 
pænt stående ved fortovet og ventede til næste  
periode. Til gengæld reagerede mange yngre fod-
gængere lige omvendt, de løb hen til fodgænger- 
feltet for at nå at komme ud på gaden, inden  
signalet blev rødt,« fortæller Stig V. Jeppesen.

Den forlængede tid med grønt var de ældre glade 
for i alle tilfælde. Men den lavteknologiske løsning 
med en trykknap gav mest tryghed.

»De ældre stoler mere på en knap, de selv skal 
aktivere, end på automatik, selv om vi gør meget ud 
af at informere om, hvordan de forskellige løsninger 
virker,« påpeger chefrådgiveren.

Tryghed for få penge
Også ved busstoppestederne blev tre forskellige  
løsninger afprøvet: En hævet belægning på cykel-
stien, som skulle få cyklisterne til at sætte farten 
ned. En perron at stige af på sammen med en for-
sætning for cyklister uden om perronen. Og endelig 
gult blinkende advarselslys, som bussen automatisk 
aktiverede.

Tryghedsundersøgelsen blev gentaget efter  
installeringen af de forskellige løsninger.

»Og trygheden steg i alle tilfælde. Men som allerede 
antydet, fik kommunen lige så meget tryghed med 
”ældreknappen” ved fodgængerfelterne som med 
mere teknologisk komplicerede løsninger. Og heller 
ikke ved busstoppestederne var der markant forskel 
mellem tryghedsfølelsen ved den dyre perronløsning 
og den billigere løsning med blinkende lys. Den 
hævede flade på cykelstien havde kun ringe virkning 
på trygheden,« konkluderer Stig V. Jeppesen.

I princippet drejer Carl Bro Gruppens rådgivning om 
trafik og veje sig altid om at sikre, at mennesker og 
varer kan transporteres så sikkert, trygt, hurtigt og 
komfortabelt som muligt ud fra de givne ressourcer 
og rammer. FÆST viser, at ulykkesstatistikker og 
beregningsmodeller ikke altid er nok. Undersøgelser 
og viden om menneskelig adfærd er også en  
væsentlig parameter.

MERE INFORMATION
STIG V. JEPPESEN, 
SVJ@CARLBRO.COM

Tryg færdsel for ældre

De synlige systemer med trykknapstyret forlængelse af tiden med grønt og busser, der aktiverede gult blink for cyklisterne, forøgede de ældres tryghed. Avanceret ”usynlig” radarovervågning betød ikke væsent-
ligt større tryghed.
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Hundrede år efter, at første spadestik til Københavns
Hovedbanegård blev taget i 1907, genopstår Dan-
marks største trafikknudepunkt – med 110.000
daglige rejsende – i en ny og helt moderne skikkelse.

Forlængede perroner, som kan klare efterspørgslen 
på øget kapacitet fra bl.a. moderne, lange tog. Sæn-
kede perroner, så handicappede og cyklister let kan 
bruge togene. En renovering af hele dækket under 
banegårdshallen samt nye broer med en ny forplads 
mod Vesterbrogade.

Udgravninger og betonarbejde skal koordineres og
udføres, mens hovedbanegården ovenover fortsat
fungerer med fuld kapacitet, og naboer og passage-
rer generes mindst muligt.

Gigantprojektet er kun muligt, fordi ingeniører fra 
DSB og Carl Bro Gruppens mange ekspertiser har 
sat sig sammen og lavet en minutiøs plan for, hvor-
dan det hele skal foregå.

Dækket i banegårdshallen bliver understøttet af et 
kæmpemæssigt ”stålkorset”, så det nuværende gulv 
kan bibeholdes og forretningscentret kan fungere 
nogenlunde uberørt af renoveringsarbejdet. Alle 
muligheder for at begrænse den uundgåelige støj 
mest muligt er taget i anvendelse. Hele projektet er 
færdigt i 2008.

MERE INFORMATION
FINN BERTHELSEN, 
FBE@CARLBRO.COM 

’Ny’ hovedbanegård hundrede år efter 
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Der er masser af roser fra Carl Bro Gruppens 
CABRIM-kunder – ikke mindst til de årlige status-
rapporter fra Carl Bro Gruppen, Broer & Tunneler.

»Vi er meget glade for statusrapporterne, de er et 
blændende stykke værktøj,« lyder det fra ingeniør 
Aage Edslev fra Københavns Amt. 

Statusrapporterne bliver udarbejdet på baggrund 
af broforvaltningssystemet CABRIM, hvor efter-
synsdata og tilstandskarakterer på broerne løbende 
bliver opdateret. I det daglige arbejde anvender 
forvaltningen CABRIM til at prioritere og budgettere 
brovedligeholdelsesopgaverne, men en gang om 
året er det tid til at gøre status.

»Vi udarbejder en oversigt over de opgaver og 
reparationer, der er udført, og angiver på den bag-
grund, om tilstanden på broer og andre bygværker 
er forbedret eller forværret. Samtidig vurderer vi, om 
der er behov for reparationer straks, i det nærmeste 
år eller blot ved lejlighed,« forklarer afdelingsleder i 
Carl Bro Gruppen, Broer & Tunneler, Finn Berthelsen.

I statusrapporterne bliver alle data samlet i skemaer 
og illustreret med diagrammer, som kan bruges 
direkte som bilag til bl.a. indstillinger.

»Rapporten er et overbevisende instrument at have 
i hænderne og er meget anvendelig som dokumen-
tation over for politikerne. Det fremgår tydeligt, i 
hvilket omfang det er fornuftigt at reparere, og hvor 
pengene anvendes bedst. Den udmærker sig også 
ved brugen af grafer og er i det hele taget meget 
overskuelig,« konkluderer Aage Edslev.

MERE INFORMATION
FINN BERTHELSEN, 
FBE@CARLBRO.COM

Ros til statusrapporter


